
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11.01.2023 № 24
Валдай

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры в

Валдайском муниципальном районе
(2023-2030 годы)»

в редакции постановлений
от 24.01.2023 №104 от 10.03.2023 №407
от 10.04.2023 №609 от 04.05.2023 №777
от 06.06.2023 №993 от 07.09.2023 №1719
от 09.10.2023 №1912 от 03.11.2023 №2122
от 30.11.2023 №2341 от 29.12.2023 №2640
от 16.01.2024 №108 от 22.01.2024 №194
от 05.02.2024 №316

В целях реализации приоритетных направлений развития культуры на территории
района Администрация Валдайского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу Валдайского района
«Развитие культуры в Валдайском муниципальном районе (2023-2030 годы)».

2. Признать с 01 января 2023 года утратившим силу постановление Администрации
Валдайского муниципального района от 16.11.2016 №1814 «Об утверждении
муниципальной программы Валдайского района «Развитие культуры в Валдайском
муниципальном районе (2017-2024 годы)».

3. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
4. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на

официальном сайте Администрации Валдайского муниципального района в сети
«Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ



Муниципальная программа
Валдайского муниципального района

«Развитие культуры в Валдайском муниципальном районе
(2023-2030 годы)»

ПАСПОРТ муниципальной программы
«Развитие культуры в Валдайском муниципальном районе

(2023-2030 годы)»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы:

комитет культуры Администрации Валдайского муниципального
района.

Соисполнители
муниципальной
программы

муниципальное бюджетное учреждение культуры Валдайская
централизованная клубная система;

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Валдайский Дом
народного творчества»;

муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Межпоселенческая библиотека имени Б.С.Романова Валдайского
муниципального района»;

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Валдайская детская школа искусств»;

комитет по организационным и общим вопросам;
комитет экономического развития.

Цели
муниципальной
программы:

Развитие культурного потенциала Валдайского муниципального
района.

Задачи
муниципальной
программы:

обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным
ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для
развития и реализации творческих способностей каждой личности;

развитие художественного образования в сфере культуры,
сохранение кадрового потенциала, повышение профессионального
уровня, престижности и привлекательности профессии работника
культуры;

укрепление и модернизация материально-технической базы
учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере
культуры;

оказание муниципальных услуг (работ), выполняемых
муниципальными учреждениями культуры и учреждением
дополнительного образования детей в сфере культуры;

ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры и туризма
по реализации муниципальной программы;

обеспечение соблюдения законодательства в сфере культуры;
улучшение качества оказываемых муниципальных услуг в сфере

культуры;



мониторинг показателей выполнения мероприятий муниципальной
программы;

повышение профессионального уровня.
Подпрограммы
муниципальной
программы:

Культура Валдайского района;
Обеспечение муниципального управления в сфере культуры
Валдайского муниципального района.

Сроки
реализации
муниципальной
программы:

2023-2030 годы

Объемы и
источники
финансиро
вания
муниципал
ьной
программы
с
разбивкой
по годам
реализации
:

Источник финансирования, тыс. руб.

Год

областной
бюджет

бюджет
муниципальн
ого района

бюдже
т
городс
кого
поселе
ния

федерал
ьный
бюджет

вне
бю
дж
етн
ые
сре
дст
ва

Итого

1 2 3 4 5 6 7
2023 16378,526 82415,37899 350,9 4483,044 - 103627,84899
2024 9860,244 87009,57001 1195,4 496,411 - 98561,62501
2025 9835,858 86455,95551 445,4 521,63 - 97258,84351
2026 9868,256 86456,31611 445,4 497,813 - 97267,78511
2027 - 77620,63442 388,0 - - 78008,63442
2028 - 77620,63442 388,0 - - 78008,63442
2029 - 77620,63442 388,0 - - 78008,63442
2030 - 77620,63442 388,0 - - 78008,63442

Всего 45942,884 652819,7583 3989,1 5998,898 - 708750,6403

Ожидаемые
конечные результаты
реализации
муниципальной
программы:

увеличение числа посещений культурных мероприятий в
культурно-досуговых учреждениях к 2030 году до 1105500 человек;

увеличение посещаемости киносеансов к 2030 году до 45820
человек;

увеличение количества посещаемости киносеансов
национальных фильмов к 2030 году до 12180 человек;

ежегодное количество клубных формирований и
любительских объединений не менее 180;

увеличение количества участников клубных формирований и
любительских объединений к 2030 году до 2510 человек;

увеличение доли детей от 0 до 17 лет, привлекаемых к
участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей,
проживающих в районе к 2030 году до 45,0%;

увеличение числа пользователей библиотек района на 1000
человек населения к 2030 году до 504 человек;

увеличение количества посещений библиотек на одного
пользователя к 2030 году до 7,9 единиц;

увеличение книговыдачи на одного пользователя к 2030 году
до 22,0 экземпляров;

повышение уровня удовлетворенности граждан,
проживающих в Валдайском районе, качеством предоставляемых



муниципальных услуг в сфере культуры к 2030 году до 90%;
увеличение количества творческих коллективов и

исполнителей, задействованных в реализации творческих проектов к
2030 году до 200 человек;

увеличение количества проведенных межрегиональных
творческих проектов к 2030 году до 5 мероприятий;

увеличение количества реализованных ежегодных
выставочных проектов новгородских авторов, художников и
творческих объединений к 2030 году до 3 мероприятий;

увеличение количества организованных выставок,
направленных на популяризацию культурно-исторического
наследия к 2030 году до 3 мероприятий;

достижение к 2030 году уровня средней заработной платы
работников учреждений культуры Валдайского муниципального
района до 97,0% от средней заработной платы в экономике области;

ежегодное количество специалистов муниципальных
учреждений культуры и дополнительного образования детей,
прошедших обучение по программам дополнительного
профессионального образования (курсы повышения квалификации)
не менее 11;

увеличение доли учащихся образовательных учреждений,
занимающихся в учреждении дополнительного образования детей в
сфере культуры к 2030 году до 13,5%;

ежегодное количество стипендиатов Главы муниципального
района, учащихся учреждения дополнительного образования детей в
сфере культуры не менее 2;

увеличение доли учреждений культуры и дополнительного
образования в сфере культуры, в которых проведены ремонтные
работы к 2030 году до 14%;

увеличение доли учреждений культуры и дополнительного
образования в сфере культуры, в которых проведены мероприятия
по укреплению материально-технической базы к 2020 году до 3,5%;

увеличение количества волонтеров, вовлеченных в
программу «Волонтеры культуры» к 2030 году до 34 человек;

увеличение количества культурных мероприятий с
привлечением добровольцев (волонтеров) в сфере культуры к 2030
году до 30 единиц.



Подпрограмма
«Культура Валдайского района»

муниципальной программы Валдайского района
«Развитие культуры в Валдайском муниципальном

районе (2023-2030 годы)»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители
подпрограммы:

комитет культуры Администрации Валдайского муниципального
района

муниципальное бюджетное учреждение культуры Валдайская
централизованная клубная система;

муниципальное бюджетное учреждение культуры «Валдайский
Дом народного творчества»;

муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Межпоселенческая библиотека имени Б.С.Романова Валдайского
муниципального района»;

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного
образования «Валдайская детская школа искусств»;

комитет по организационным и общим вопросам;
комитет экономического развития.

Задачи
подпрограммы:

1.Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным
ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для
развития и реализации творческих способностей каждой личности;
2. Развитие художественного образования в сфере культуры,
сохранение кадрового потенциала, повышение профессионального
уровня, престижности и привлекательности профессии работника
культуры;
3. Укрепление и модернизация материально-технической базы
учреждений культуры и дополнительного образования детей в сфере
культуры;
4. Оказание муниципальных услуг (работ), выполняемых
муниципальными учреждениями культуры и учреждением
дополнительного образования детей в сфере культуры

Сроки реализации
подпрограммы:

2023-2030 годы

Источник финансирования, тыс. руб.

Год

областной
бюджет

бюджет
муниципальн
ого района

бюджет
городск
ого
поселен

федераль
ный
бюджет

вне
бюд
жет
ные Итого



Объемы и
источники
финансиров
ания
муниципаль
ной
программы
с разбивкой
по годам
реализации:

ия сре
дст
ва

1 2 3 4 5 6 7

2023 16326,9576
1

79161,74858 350,9 4483,044 - 100322,65019

2024 9809,644 83325,2579 1195,4 496,411 - 94826,7129

2025 9785,258 82804,0944 445,4 521,63 - 93556,3824

2026 9817,656 82804,455 445,4 497,813 - 93565,324

2027 - 74453,23 388,0 - - 74841,23

2028 - 74453,23 388,0 - - 74841,23

2029 - 74453,23 388,0 - - 74841,23

2030 - 74453,23 388,0 - - 74841,23

Всего 45739,5156
1

625908,47588 3989,1 5998,898 - 681635,98949

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
подпрограммы

увеличение числа посещений культурных мероприятий в
культурно-досуговых учреждениях к 2030 году до 1105500 человек;

увеличение посещаемости киносеансов к 2030 году до 45820
человек;

увеличение количества посещаемости киносеансов
национальных фильмов к 2030 году до 12180 человек;

ежегодное количество клубных формирований и
любительских объединений не менее 180;

увеличение количества участников клубных формирований и
любительских объединений к 2030 году до 2510 человек;

увеличение доли детей от 0 до 17 лет, привлекаемых к
участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей,
проживающих в районе к 2030 году до 45,0%;

увеличение числа пользователей библиотек района на 1000
человек населения к 2030 году до 504 человек;

увеличение количества посещений библиотек на одного
пользователя к 2030 году до 7,9 единиц;

увеличение книговыдачи на одного пользователя к 2030 году
до 22,0 экземпляров;

повышение уровня удовлетворенности граждан,
проживающих в Валдайском районе, качеством предоставляемых
муниципальных услуг в сфере культуры к 2030 году до 90%;

увеличение количества творческих коллективов и
исполнителей, задействованных в реализации творческих проектов к
2030 году до 200 человек;

увеличение количества проведенных межрегиональных
творческих проектов к 2030 году до 5 мероприятий;

увеличение количества реализованных ежегодных



выставочных проектов новгородских авторов, художников и
творческих объединений к 2030 году до 3 мероприятий;

увеличение количества организованных выставок,
направленных на популяризацию культурно-исторического
наследия к 2030 году до 3 мероприятий;

достижение к 2030 году уровня средней заработной платы
работников учреждений культуры Валдайского муниципального
района до 97,0% от средней заработной платы в экономике области;

ежегодное количество специалистов муниципальных
учреждений культуры и дополнительного образования детей,
прошедших обучение по программам дополнительного
профессионального образования (курсы повышения квалификации)
не менее 11;

увеличение доли учащихся образовательных учреждений,
занимающихся в учреждении дополнительного образования детей в
сфере культуры к 2030 году до 13,5%;

ежегодное количество стипендиатов Главы муниципального
района, учащихся учреждения дополнительного образования детей в
сфере культуры не менее 2;

увеличение доли учреждений культуры и дополнительного
образования в сфере культуры, в которых проведены ремонтные
работы к 2030 году до 14%;

увеличение доли учреждений культуры и дополнительного
образования в сфере культуры, в которых проведены мероприятия
по укреплению материально-технической базы к 2020 году до 3,5%;

увеличение количества волонтеров, вовлеченных в
программу «Волонтеры культуры» к 2030 году до 34 человек;
увеличение количества культурных мероприятий с привлечением
добровольцев (волонтеров) в сфере культуры к 2030 году до 30
единиц.

Подпрограмма
«Обеспечение муниципального управления в сфере культуры

Валдайского муниципального района»
муниципальной программы Валдайского района

«Развитие культуры в Валдайском муниципальном
районе (2023-2030 годы)»

ПАСПОРТ
подпрограммы

Исполнители
подпрограммы:

муниципальное казенное учреждение Комитет культуры
Администрации Валдайского муниципального района

Задачи
подпрограммы:

1.Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по
реализации муниципальной программы;
2. Обеспечение соблюдения законодательства в сфере культуры;
3. Улучшение качества оказываемых муниципальных услуг в сфере
культуры;
4. Мониторинг показателей выполнения мероприятий муниципальной
программы;



5. Повышение профессионального уровня.

Сроки реализации
подпрограммы:

2023-2030 годы.

Объемы и
источники
финансиров
ания
муниципаль
ной
программы
с разбивкой
по годам
реализации:

Источник финансирования, тыс. руб.

Год

област
ной
бюдже
т

бюджет
муниципаль
ного района

бюдж
ет
город
ского
посел
ения

федерал
ьный
бюджет

внебюд
жетные
средст
ва Итого

1 2 3 4 5 6 7
2023 51,568

39
3253,63041 - - - 3305,1988

2024 50,6 3684,31211 - - - 3734,91211
2025 50,6 3651,86111 - - - 3702,46111
2026 50,6 3651,86111 - - - 3702,46111
2027 - 3167,40442 - - - 3167,40442
2028 - 3167,40442 - - - 3167,40442
2029 - 3167,40442 - - - 3167,40442
2030 - 3167,40442 - - - 3167,40442
Всего 203,36

839
26911,28242 - - - 27114,65081

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
подпрограммы

-уровень ежегодного достижения целевых показателей
муниципальной программы и входящей в нее подпрограммы –
100%;
-формирование необходимой нормативно-правовой базы,
обеспечивающей эффективную реализацию муниципальной
программы, направленной на развитие сферы культуры;
-доля освоения средств, выделенных на реализацию мероприятий
в сфере культуры – 100%;
-повышение уровня удовлетворенности населения Валдайского
района качеством предоставления муниципальных услуг в сфере
культуры в 2030 году до 90 процентов.



ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

Валдайского муниципального района

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Един
ица
изме
рени

я

Базов
ое

значе
ние

целев
ого

показ
ателя
(2021
год)

Значение целевого показателя по годам

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Подпрограмма «Культура Валдайского района»

1.1 Количество посещений
культурных
мероприятий в
культурно-досуговых
учреждениях

Тыс.
чел

368,5 442,2 515,9 663,3 737,0 810,7 884,4 958,1 1105,5

1.2 Увеличение
количества посещений
киносеансов

Тыс.
чел. 15,81

4 18,33 21,38 27,49 30,55 33,6 36,66 39,71 45,82

1.3 Увеличение
количества
посещаемости
киносеансов
национальных
фильмов

Тыс.
чел.

9,48 10,08 10,38 10,68 10,98 11,28 11,58 11,88 12,18



1.4 Количество клубных
формирований и
любительских
объединений

Ед.
180 180 180 180 180 180 180 180 180

1.5 Увеличение
количества участников
клубных
формирований и
любительских
объединений

Чел.

2504 2505 2505 2507 2507 2510 2510 2510 2510

1.6 Увеличение доли детей
от 0 до 17 лет,
привлекаемых к
участию в творческих
мероприятиях, в
общем числе детей,
проживающих в
районе

%

44,3 44,5 44,2 44,3 44,4 44,5 44,6 44,8 45,0

1.7 Число пользователей
библиотек на 1000
человек населения

Чел.
501,5 502 503 504 504 504 504 504 504

1.8 Количество посещений
на одного пользователя

Ед. 7,5 7,6 7,6 7,7 7,7 7,8 7,8 7,9 7,9

1.9 Книговыдача на
одного пользователя

Экз.
20,5 20,6 20,7 20,7 20,8 21,0 21,2 21,5 22,0

1.10 Повышение уровня
удовлетворенности
граждан,
проживающих в
Валдайском районе,
качеством
предоставления
муниципальных услуг
в сфере культуры

%

84,2 86,0 90 90 90 90 90 90 90

1.11 Количество творческих
коллективов и
исполнителей,
задействованных в
реализации творческих
проектов

Чел.

153 160 170 175 180 185 190 195 200

1.12 Количество
проведенных
межрегиональных
творческих проектов

Ед.
3 4 4 4 4 4 5 5 5

1.13 Количество
реализованных
ежегодных
выставочных проектов
новгородских авторов,
художников и
творческих

Ед.

0 1 1 2 2 2 3 3 3



объединений

1.14 Количество
организованных
выставок,
направленных на
популяризацию
культурно-
исторического
наследия

Ед.

2 2 2 2 2 3 3 3 3

1.15 Динамика примерных
значений соотношения
средней заработной
платы работников
учреждений культуры
Валдайского
муниципального
района от средней
заработной платы в
экономике области

%

87,7 87,7 88,0 88,7 89,0 90,0 92,0 95,0 97,0

1.16 Количество
специалистов
муниципальных
учреждений культуры
и дополнительного
образования детей,
прошедших обучение
по программам
дополнительного
профессионального
образования (курсы
повышения
квалификации)

Чел.

11 11 11 11 11 11 11 11 11

1.17 Удельный вес
учащихся
общеобразовательных
учреждений,
занимающихся в
учреждении
дополнительного
образования детей в
сфере культуры

%

12,1 12,5 13,0 13,2 13,2 13,4 13,4 13,5 13,5

1.18 Количество
стипендиатов Главы
муниципального
района, учащихся
учреждения
дополнительного
образования детей в
сфере культуры

Чел.

2 2 2 2 2 2 2 2 2

1.19 Доля учреждений
культуры и
дополнительного
образования, в
которых проведены

%

13,6 13,7 13,7 13,8 13,8 13,9 13,9 14,0 14,0



ремонтные работы

1.20 Доля учреждений
культуры и
дополнительного
образования в сфере
культуры, в которых
проведены
мероприятия по
укреплению
материально-
технической базы

%

3,1 3,2 3,2 3,3 3,3 3,4 3,4 3,5 3,5

1.21 Обеспечение
деятельности
муниципальных
учреждений культуры
и учреждений
дополнительного
образования в сфере
культуры, выполнение
муниципального
задания

%

100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.22 Обеспечение
деятельности
муниципальных
учреждений культуры
и учреждений
дополнительного
образования в сфере
культуры, иные цели

%

100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.23 Количество
волонтеров,
вовлеченных в
программу
«Волонтеры культуры»

Чел.

29 34 34 34 34 34 34 34 34

1.24 Количество
культурных
мероприятий с
привлечением
добровольцев
(волонтеров) в сфере
культуры

Ед.

27 28 28 29 29 30 30 30 30

2. Подпрограмма «Обеспечение муниципального управления в сфере культуры Валдайского
муниципального района»

2.1 Уровень ежегодного
достижения целевых
показателей Программы
и подпрограммы

%

100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2 Доля освоения средств,
выделенных на
реализацию полномочий
в сфере культуры

%
100 100 100 100 100 100 100 100 100



2.3 Соблюдение законов РФ
и нормативно-правовых
актов в сфере культуры

%
100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.4 Уровень
удовлетворенности
населения Валдайского
района качеством
предоставления
муниципальных услуг в
сфере культуры

%

84,2 86,0 90 90 90 90 90 90 90

2.5 Доля фактических
показателей,
соответствующих
запланированным
результатам

%

100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.6 Количество служащих,
прошедших
переподготовку и
повышение
квалификации

Чел.

1 1 1 1 1 1 1 1 1



Характеристика текущего состояния (с указанием основных проблем) отрасли
«Культура» в Валдайском муниципальном районе, приоритеты и цели

муниципальной политики отрасли «Культура»

Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется
повышенным вниманием общества к культуре.

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года №474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»
определены национальные цели развития, в числе которых – «Возможности для
самореализации и развития талантов». В рамках национальной цели «Возможности для
самореализации и развития талантов» установлены целевые показатели, характеризующие
достижение национальных целей к 2030 году:

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и
талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, всеобщности и
направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;

создание условий для воспитания гармонично развитой и социально ответственной
личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации,
исторических и национально-культурных традиций;

увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской (добровольческой)
деятельностью или вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих)
организаций, до 15 процентов;

увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза по сравнению с
показателем 2019 года.

Актуальными для развития отрасли являются «Основы государственной культурной
политики», утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 24.12.2014 г.,
принимая которые, государство впервые возводит культуру в ранг национальных
приоритетов и признаёт её важнейшим фактором роста качества жизни и гармонизации
общественных отношений, залогом динамичного социально-экономического развития,
гарантом сохранения единого культурного пространства и территориальной целостности
страны.

Реальным инструментом развития сферы культуры Валдайского района является
муниципальная программа «Развитие культуры в Валдайском муниципальном районе
(2023-2030 годы)». Программа основывается на непреложном значении культуры в жизни
общества и рассматривает ее как целостную систему ценностей, формирующих
нравственно-эстетические и духовные потребности людей.



Валдайский район располагает значительным культурным потенциалом. Это
учреждения клубного типа, библиотеки, учреждение дополнительного образования детей,
Музей уездного города, Музей колоколов, Колокольный центр – филиалы ФГБУК
«Новгородский государственный объединенный музей-заповедник». В районе
функционируют 4 учреждения культуры со статусом юридического лица, в том числе
муниципальное бюджетное учреждение культуры Валдайская централизованная клубная
система, имеющее в своем составе районный дом культуры, 10 сельских филиалов и
филиал Автоклуб «Забава», муниципальное бюджетное учреждение культуры
«Межпоселенческая библиотека имени Б.С. Романова Валдайского муниципального
района», в составе которого Межпоселенческая библиотека, детская библиотека и 15
филиалов на селе, муниципальное бюджетное учреждение культуры «Валдайский Дом
народного творчества». Осуществляет свою деятельность муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Валдайская детская школа искусств».

Муниципальные учреждения культуры проводят работу по изучению,
сохранению и пропаганде традиций русского народного творчества, развитию и
поддержке любительского искусства и самодеятельного народного творчества,
художественному воспитанию детей.

В 180 клубных формированиях различной творческой направленности занимаются
более двух с половиной тысяч участников, в том числе в сельской местности работает 121
клубное формирование. Ведется работа не только с молодежью, но и с пожилым
населением. Ежегодно в районе проводится более 8 тысяч культурно-массовых
мероприятий, половина из которых являются платными. Согласно утвержденному плану
проходят районные и городские праздники, фестивали, конкурсные программы, выставки
художников и мастеров декоративно-прикладного искусства, спектакли, концерты, отчеты
творческих коллективов. В районе 13 творческих коллективов имеют звание
«Образцовый (народный) самодеятельный коллектив». Лучшие исполнители и
коллективы представляют Валдайский район на фестивалях и конкурсах областного,
всероссийского и международного уровней.

За период с 2021 года в районе закрыто 1 учреждение культуры - Дворецкий
сельский клуб. Основная причина закрытия учреждения – аварийное состояние здания и
отсутствие кадров специалистов.

В 2021 году для муниципального бюджетного учреждения культуры Валдайская
централизованная клубная система в рамках федерального проекта «Обеспечение
качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры» национального проекта
«Культура» приобретен специализированный автотранспорт для обслуживания
населения, в том числе сельского населения.

Кинопоказ в районе осуществляет 1 киноустановка - в районном доме культуры.
Кинопоказ осуществляется на новом современном цифровом кинооборудовании,
установленном при поддержке Министерства культуры Российской Федерации и «Фонда
кино» в декабре 2016 года. За 2021 год 2774 киносеанса посетили 15 814 человек, что
составляет 169,8 процента к 2020 году.

Система дополнительного образования детей в сфере культуры представлена
детской школой искусств в г. Валдай, в которой обучалось в 2021 году 307 детей, что
составляет 12,7 процентов от числа учащихся 1 - 9 классов общеобразовательных школ.
Учебный процесс обеспечивают 17 педагогов. Детская школа искусств реализует
дополнительные образовательные и предпрофессиональные общеобразовательные
программы по 22 программам, 5 из которых лицензированы как предпрофессиональные,
что позволяет выпускникам получать свидетельство государственного образца. Дети
обучаются по 9 специальностям. Высокие результаты конкурсов разного уровня
свидетельствуют о стабильной работе и о надлежащем качестве образования.

В 2021 году Валдайская детская школа искусств оснащена музыкальными
инструментами, оборудованием и учебными материалами в рамках федерального



проекта «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры»
национального проекта «Культура».

Школа остро нуждается в дополнительных помещениях для занятий.
Одним из основных направлений сферы культуры является организация

библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности
книжных фондов библиотек. Деятельность Межпоселенческой библиотеки и её 16
филиалов направлена на привлечение читателей, обеспечение доступа населения к
информационным ресурсам. В 2021 году количество читателей библиотек района
составило 11 289 человек, что составляет 49,0 процентов от общей численности населения
района. Кроме того, население отдалённых и малонаселённых пунктов обслуживает
58 библиотечных пункта внестационарного обслуживания.

В 2020 году в Межпоселенческой библиотеке установлен виртуальный концертный зал
в рамках федерального проекта «Цифровая культура» национального проекта «Культура».

В электронный каталог на 31 декабря 2021 года внесено 33 500 библиографических
записей.

Ежегодно в библиотеки поступает около 160 экземпляров новых книг на
1 000 жителей, что крайне недостаточно, в сравнении с установленным распоряжением
Правительства РФ нормативом – 250 экземпляров книг на 1 000 жителей.

К сети Интернет подключены 17 библиотек, что составляет 100% от их общего
количества. Вместе с тем, необходимо отметить существующие проблемы в
библиотечном деле.

Во-первых, как уже было отмечено выше, недостаточный уровень поступления
новых документов (периодических изданий и книг) в фонды библиотек, что ведет к
снижению совокупного книжного фонда библиотечной системы.

Во-вторых, отсутствие специального транспорта для организации
внестационарного библиотечного обслуживания населения отдаленных населенных
пунктов.

Третья проблема – одна из самых серьезных – состояние помещений, в которых
размещаются библиотеки, их оснащение необходимым оборудованием, в том числе
мебелью. Эта проблема стоит практически перед всеми сельскими библиотечными
филиалами.

Указанные мероприятия являются высокозатратными. В тоже время размер
финансовой поддержки из областного и районного бюджетов на укрепление материально-
технической базы учреждений культуры и дополнительного образования детей не
соответствует реальным потребностям.

В большинстве учреждений клубного типа и библиотеках не выполнены работы по
организации доступной среды для маломобильных граждан.

Аналогичная ситуация складывается с капитальными и текущими ремонтами
учреждений. Учитывая состояние зданий, в которых находятся учреждения культуры,
особенно на селе, потребность в проведении ремонтов из года в год будет увеличиваться.
В связи с этим остро стоит вопрос в оформлении технической документации на здания,
что тоже требует немалых финансовых затрат.

Сельские дома культуры и клубы остро нуждаются в укреплении и модернизации
материально-технической базы – приобретении современного звукового и
светотехнического оборудования, сценических костюмов, мебели, одежды сцен,
оргтехники.

В районе остро стоит проблема кадров. Особенно это касается сельских
учреждений культуры, где за последние 10 лет не наблюдается притока молодых
специалистов. Из общего числа клубных работников профильное образование имеют
43,5 процента, из числа библиотечных работников – 47,2 процента. Продолжается
неуклонный процесс старения кадров.

Валдайский район имеет богатое культурное наследие. В настоящее время на его



территории находятся 63 памятника архитектуры и градостроительства регионального
значения, 3 памятника архитектуры федерального значения, 127 вновь выявленных
объектов культурного наследия, 52 памятника истории, 244 памятника археологии.

Актуальными остаются в отрасли следующие проблемы:
отсутствие типового здания Центра культурного развития;
недостаточный уровень поступления новых документов (периодических изданий и

книг) в фонды библиотек и отсутствие специального транспорта для организации
внестационарного библиотечного обслуживания населения отдаленных населенных
пунктов;

отсутствие проектно-сметной документации на проведение капитальных и текущих
ремонтов учреждений;

нехватка молодых кадров, особенно в сельских учреждениях культуры;
критическое состояние памятников культурного наследия, связанное с высокой

степенью амортизации и отсутствием в штате Администрации муниципального района
специалиста по работе в данном направлении;

ограниченность финансирования;
недостаточное количество событийных мероприятий.

На основании вышеизложенного определены приоритетные направления и цели
муниципальной политики в сфере культуры:

обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в
культурной жизни, создание условий для развития и реализации культурного и духовного
потенциала каждой личности;

продвижение талантливой молодежи в сфере музыкального искусства, поддержка
молодежных движений и инициатив в сфере культуры;

обеспечение учреждений культуры и дополнительного образования детей
необходимыми музыкальными инструментами и оборудованием;

организация мероприятий, направленных на повышение интереса к чтению книг,
популяризацию русского языка и литературы, народных художественных промыслов и
ремесел, повышение роли профессиональных союзов, творческих сообществ;

сохранение и обновление кадрового потенциала сферы культуры;
повышение квалификации работников сферы культуры и дополнительного

образования;
проведение капитальных и текущих ремонтов зданий;
развитие выставочной деятельности;
создание модельной библиотеки в г. Валдай на базе Межпоселенческой

библиотеки;
сохранение культурного наследия района;
увеличение количества тематических и событийных фестивалей, ярмарок,

фольклорных праздников и других мероприятий.

Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и
прочих рисков реализации муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет
прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей и
решением задач муниципальной программы.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены
определенные риски. К наиболее серьезным внешним рискам можно отнести
следующие:

ограниченные возможности экономического роста территории;
сокращение бюджетного финансирования отрасли;
рост уровня безработицы, что повлечет снижение спроса на услуги культуры и



численность потребителей услуг;
низкий уровень социально-культурной активности населения.
Внутренними рисками реализации муниципальной программы являются:
несовершенство нормативной базы деятельности учреждений культуры района,

недостаточная квалификация работников учреждений культуры, в том числе низкий
уровень организационно-правовой компетентности руководителей;

не укомплектованность учреждений культуры кадрами специалистов из-за
значительного дефицита высококвалифицированных кадров в сфере;

усиление разрыва между современными требованиями и фактическим
состоянием материально-технической базы учреждений культуры, что может
послужить причиной существенного снижения качества муниципальных услуг,
предоставляемых населению.

культуры, что снижает эффективность работы учреждений культуры.
В случае сокращения объемов финансирования муниципальной программы

Исполнитель разрабатывает комплекс мер по привлечению дополнительных
источников финансирования муниципальной программы либо вносит в установленном
порядке предложения о корректировке муниципальной программы, либо об ее
досрочном прекращении.

В процессе реализации муниципальной программы предусмотрена возможность
повышения уровня квалификации работников учреждений культуры.

Механизм управления реализацией муниципальной программы.
Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с

прилагаемыми мероприятиями.
Контроль за реализацией муниципальной программы возлагается на заместителя

Главы администрации муниципального района, организующим взаимодействие
Администрации по вопросам культуры.

Контроль за ходом реализации муниципальной программы и целевым
использованием бюджетных средств муниципальной программы, координацию
выполнения мероприятий муниципальной программы осуществляет Исполнитель –
комитет культуры.

Соисполнители муниципальной программы – муниципальные бюджетные
учреждения культуры и дополнительного образования в сфере культуры
осуществляют реализацию программных мероприятий.

Исполнитель муниципальной программы совместно с соисполнителями до 20
июля текущего года и до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой
и годовой отчеты о ходе реализации муниципальной программы, обеспечивает их
согласование с заместителем Главы администрации муниципального района,
организующим взаимодействие Администрации по вопросам культуры и направляет в
комитет экономического развития Администрации муниципального района.

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы, в
пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также
информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках муниципальной
программы осуществляется в установленном законодательством порядке.


